(31) *Ἀρθῆναι ἐκ τοῦ τάφου τοῦ Κυρίου τὸ*
σῶμα. Insigne mendum, jocularis error, occupat

*nostris ad monumentum; et ita invenerunt sicut mu-
lieres dixerunt, ipsum vero non viderunt* ⁶¹.

Difficultas LIII.

Quæ ratio, quod Joannes ait Dominum dixisse
Mariæ: *Noli me tangere* ⁶², et reliqua; Matthæo
narrante, eas complexas pedes ejus adoravisse
eum ⁶³?

Solutio.

Quemadmodum supra ostensum est, infirmior
fide cæteris hæc erat. Quare arbitrata quod ut prius
ita cum Christo conversatura esset, nihil magnum
de ipso imaginata, jure increpata fuit, didicitque
reverti eum debere ad Patrem cœlestem, unde ve-
nerat.

Difficultas LIV.

Quid causæ est, quod Lucas et Joannes mulieres
scripserunt renuntiasse apostolis resurrectionem
Christi ⁶⁴; Marcus vero, eas tacuisse, nihilque præ
timore dixisse perhibet ⁶⁵; at Matthæus utrumque
dictorum tacitus præterivit?

Solutio.

Illud Matthæi, facile solvitur ⁶⁶. Non enim dixit
mulieres mandata non renuntiasse; sed iis profe-
ctis ut nuntiarent discipulis, milites venisse in civi-
tatem ad principes sacerdotum, et indicavisse quod
contigerat miraculum ad sepulcrum. Lucas vero et
Joannes consentientes cum præcedenti evangelista,
nuntiasse eas apostolis conscripserunt. Marcus au-
tem, postremas profectas orto jam sole, merito ait
nihil ob timorem dixisse. Ea ergo de causa illæ
nihil denuntiarunt; vel subaudire oportet, ut nihil
dixerint usque ad apparitionem Domini ad eas
factam.

Difficultas I.V.

Quorsum Joanne referente, Petrum et Joannem
ad Dominicum monumentum cucurrisse ⁶⁷, Lucas
solum Petrum scripsit venisse ad sepulcrum ⁶⁸?

Solutio.

Sicut superius ea de rescriptum est, cum diversæ
fuerint mulierum ad monumentum profectiones ⁶⁹,
diverso quoque modo quæ illic gesta sunt enarran-
tur. Quando igitur Petro et Joanni Magdalena Maria
renuntiavit, sublatum fuisse e sepulcro Domini cor-
pus, ambo illuc perrexerunt. Postea vero, cum
mulieres per Lucam memoratæ, discipulis quod

Catenam in Marcum initio cap. 16: *Τίς οὖν ἡ χρεια*
τῆς ἀγγέλου παρουσίας; φαίην ἐγώ· ὅτι ἐπειθε
τοὺς ζητούντας ἐγγεῖρθαι, ἀλλ' οὐ βεβλέφθαι τὸν
Κύριον. Quid igitur opus fuit apparitione angeli?
Dicam ego, ut persuaderet quærentibus resurrexisse
Dominum, ekti eum ipsi non cernerent. Nemo enim
non statim deprehendet veram lectionem κελτέ-
φθαι. Resurrexisse Dominum, non autem furio juisse
sublatum. (Matth. xxviii, 15.)

indicassent, nec ab iis crederentur, Petrus ut ar- A
dens, iterum illo profectus est.

Difficultas LVI.

Quæ causa fuit, ut qui discipulis ad Galileam
properare per mulieres præceperat, quasi illic iis
appariturus, in Sion apparet ⁷⁰? Et quomodo Lucas
dicit adfuisse undecim ⁷¹, cum tamen abesset Tho-
mas?

Solutio.

Primo quidem territis apostolis, nec audentibus
Jerosolyma egredi ob metum Judæorum, merito
oportuit Dominum in Sion apparere, et adimere illis
timorem, pacemque dare, ac resurrectionis fidem
facere: attamen vivitici baptismatis traditionem
una cum perfectioribus dogmatibus præbere illis in
Galilæa, Judaicæ temeritatis metu liberatis; ut qui
in Galilæa magnam lucem ostendisset iis qui sede-
bant in tenebris, salutarem nempe baptismum; ad
quem cohortans dixit: *Pœnitentiam agite, appropin-
quavit enim regnum celorum* ⁷². Undecim autem
discipulorum idcirco Lucas meminit, quoniam Juda
in peccatum delapso, et Thoma absente, Matthias
plane aderat, quem pro Juda sorte elegerunt, ut
qui in omni tempore usque ad ascensionem Christi
testis esset resurrectionis ejus, quemadmodum a
Luca narratur ⁷³.

Difficultas LVII.

Qui factum est ut Joannes dixerit, cum esset C
sero una Sabbatorum ⁷⁴, cumetis discipulis, præter-
quam Thomæ, Christum seipsum manifestasse;
Lucas vero, soli Petro, quando Cleophas comesque
illius vespere ejusdem diei Jerosolymam reversi sunt,
postquam Dominum in Emmaus conspexissent ⁷⁵?

Solutio.

Primo post mulieres Petro, indeque apostolis
Christus apparuit, sicut Paulus ait: *Quia visus est
Cephæ, et postea duodecim* ⁷⁶: non Thomam con-
numerans, neque enim aderat, sed Matthiam et
Justum. Cum igitur adhuc in via ab Emmaus essent
duo illi, quorum unus Cleophas, Christus Petro apare-
ret. Ut autem ab Emmaus reversi sunt, et apo-
stolis annuntiarunt, quo pacto ab illis agnitus fuerit
in fractione panis; tunc ad cunctos illos Christus
in Sion advenit ⁷⁷, quemadmodum tradit Lucas.
Non enim admirari oportet, quod eodem die a Je-
rusalem in Emmaus, et ab Emmaus in Jerusalem
profecti fuerint. Neque enim scriptum est vesperam
fuisse, quando appropinquerunt castello Emmaus,
sed advesperasse et inclinatum esse jam diem; adeo
ut esset forsitan octava vel nona hora, quia a septima,
quasi ad vespertinam partem inclinat sol. Præter-
quam quod cursum illi adhibuerint, præ gaudio, ut

μαθηταῖς τὸ ὄραθ' ἐν αὐταῖς μηνυσαῶν, καὶ ἀπιστο-
μένων παρ' αὐτῶν, ὁ Πέτρος ὡς θερμῶς, ἐκ δευτέ-
ρου ἐκεῖσε παρεγένετο.

Ἀπορία.

Τίνος χάριν τοῖς μαθηταῖς εἰς τὴν Γαλιλαίαν δρα-
μεῖν, διὰ τῶν γυναικῶν ἐντειλάμενος, ὡς ἐκεῖσε αὐ-
τοῖς ἐμφανισθῆσόμενος, ἐκ Σιών ἐμφανίζεται; Πῶς
δὲ καὶ ὁ Λουκᾶς λέγει παρεῖναι τοὺς ἕνδεκα, τὸ
Θωμᾶ ἰστορήσαντος;

Λύσις.

Πρῶτον μὲν περιφθοῖς ὄσιν τοῖς ἀποστόλοις, καὶ
μηδὲ ἐξελθεῖν τῆς Ἱερουσαλὴμ τολμῶσι διὰ τὴν φ-
βὸν τῶν Ἰουδαίων, εἰκότως ἔδει ἐν τῇ Σιών ἐμφα-
νισθῆναι τὸν Κύριον, καὶ λῦσαι αὐτοῖς τὴν φόβον,
καὶ τὴν εἰρήνην παρασχεῖν, καὶ τὴν ἀνάστασιν π-
στώσασθαι· τὴν μέντοι τοῦ ζωοποιοῦ βαπτισμα-
παράδοσιν, ἅμα τοῖς τελειωτέροις ὄγμασιν ἐν τῇ
Γαλιλαίᾳ τούτοις ἐγγχειρῆσαι; τῆς Ἰουδαϊκῆς θρα-
σύτητος τὸν φόβον ἀποσεισάμενους· ἅτε ἐν τῇ Γα-
λιλαίᾳ τὸ μέγα φῶς δεῖξαντα, τοῖς ἐν σκοταῖς καθήμε-
νοῖς; τὸ σωτήριον δηλαδὴ βάπτισμα· ἐφ' ᾧ προση-
πόμενος ἔλεγεν· *Μετανοεῖτε, ἤγγικε γὰρ ἡ βασι-
λεῖα τῶν οὐρανῶν*. Τῶν δὲ ἕνδεκα μαθητῶν, τῶ-
του χάριν ὁ Λουκᾶς ἐμνημόνευσεν, ὅτι Ἰούδα ἐπι-
στόντος, καὶ Θωμᾶ μὴ παρόντος, Μαθθίας πάντας
παρήν, ὃν ἀντὶ τοῦ Ἰούδα ἐκλήρωσαν, ὡς ἐν παντὶ
τῷ χρόνῳ μέχρι τῆς ἀναλήψεως τοῦ Χριστοῦ μάρ-
τυρα τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ γενόμενον, καθὼς Λουκᾶ
ἰστορεῖται.